
Nº 57, quinta-feira, 23 de março de 2017 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017032300049

Documento assinado digitalmente conforme MP no
- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N° 251, DE 22 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DOS EX-
TERRITÓRIOS FEDERAIS DE RONDÔNIA, AMAPÁ E RORAI-
MA-CEEXT, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no artigo 17 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014, bem
como no artigo 9º, parágrafo 4º, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 481, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União, de 23 de dezembro de 2014, resolve:

Art. 1º Divulgar a relação dos servidores do Estado do Ama-
pá, constante no Anexo à presente Portaria, cujos pedidos de inclusão
em quadro em extinção da Administração Federal, fundamentados na
Emenda Constitucional nº 79, de 2014, foram deferidos pela Co-
missão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, Amapá e
Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NELEIDE ABILA

ANEXO

ABRAAO PEREIRA SANTOS 0 5 5 0 4 . 0 0 11 4 2 / 2 0 1 5 - 2 1
ALCLINEIA DE SOUSA GOES 05504.001696/2015-29
AURELINO GOMES AGUIAR 05504.002909/2015-30
CARLOS ALBERTO DA SILVA REIS 05504.006641/2015-13
CARLOS ALBERTO MENESCAL RAMOS 05504.005645/2015-76
CARLOS CORREA CRUZ 05504.000763/2015-98
CONCEICAO DOS PASSOS TOBIAS DOS SANTOS 05504.009831/2015-84
DANILO ALVES BALIEIRO 05504.000739/2015-59
EDILENA MACEDO CORREA DE FREITAS 05504.005665/2015-47
ELMA MACHADO DE BRITO DE CARVALHO 05504.004953/2015-84
ENILDA ALMEIDA ALVES 05504.001797/2015-08
FRANCIMAR GOMES PESSOA HOLANDA 05504.000707/2015-53
FRANCISCA TRAJANO DE OLIVEIRA 05504.004698/2015-70
INAGUARACEMA LOPES CORREA 05504.006518/2015-94
ITAMAR DE CARVALHO BARROSO 05504.006873/2015-63
JACY BRITO DOS SANTOS 05504.002930/2015-35
JEANE MARY ARAUJO DE OLIVEIRA 05504.004484/2015-01
JOAQUINA CLARA ARAUJO DE BRITO 05504.004351/2015-27
JOELCO CARDOSO DA PAIXAO 05504.009745/2015-71
JOSIANE MARIA ALMEIDA DOS SANTOS AFONSO 05504.001660/2015-45
JUCILENE ARAUJO CHAGAS 05504.002763/2015-22
LEONARDO RABELO JACARANDA 05504.000782/2015-14
MARIA DE FATIMA FONSECA DOS SANTOS 05504.006067/2015-95
MARIA DO SOCORRO DE ARAUJO COSTA 05504.002177/2015-88
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA BARBOSA 05504.009719/2015-43
MARIA EMILIA CARDOSO RANIERI 05504.006889/2015-76
MEIRE LOURDES SOUSA PEREIRA 05504.009809/2015-34
ORIVALDO VIEIRA MOREIRA 05504.003721/2015-17
OSEMAR COSTA RODRIGUES CRUZ 05504.000737/2015-60
PAULO CESAR DA SILVA 05504.000691/2015-89
PEDRO LAUDEMIR AMARAL CALDEIRA AFONSO 05504.004828/2015-74
RAIMUNDA MEIRE MONTEIRO MARQUES 05504.004831/2015-98
RAIMUNDO MARTINS JUNIOR 05504.002564/2015-14
REINALDO SANTOS BARROS 0 5 5 0 4 . 0 0 3 0 2 3 / 2 0 1 5 - 11
ROLDAO DA COSTA SANTOS 05504.002141/2015-02
ROMA REIS DE ALMEIDA 05504.002868/2015-81
RONIVALDO VALENTE PINTO DE ARAUJO 05504.003168/2015-12
ROSANA FERNANDES VALE 05504.002700/2015-76
ROSANGELA BASTOS ALVES LIMA 05504.008527/2015-10
ROSILENE SOUSA MOURAO 05504.005354/2015-88
SANDRA MARIA SANCHES NOBRE 05504.002122/2015-78
SHEILA MARECO KUBOTA 05504.004344/2015-25
SILMA DE SOUZA BEZERRA 05504.002131/2015-69
SOCORRO DAS GRACAS NOGUEIRA DA SILVA 05504.002574/2015-50
VALDIR BARBOZA FURTADO 05504.005529/2015-57
VANDA LUCIA SA GONCALVES 0 5 5 0 4 . 0 0 3 6 6 5 / 2 0 1 5 - 11
VANUZA DE FREITAS PEREIRA 05504.008560/2015-40
VILMA BARBOSA DOS SANTOS 05504.002474/2015-23

DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM RONDÔNIA

PORTARIA N 
o
- 139 DE 22 DE MARÇO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO EM RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela Portaria 69 de 27 de janeiro de 2017, publicada no DOU
de 30 de janeiro de 2017 e tendo em vista o disposto na Portaria
124/DEPEX, de 26 de fevereiro de 2015, publicada no DOU de 27 de
fevereiro de 2015 e considerando do disposto no processo SEI nº
3125.002951/2016-71

Na portaria n° 84, de 22 de fevereiro de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de fevereiro de 2016, Seção 2, páginas
48 onde se lê:

CARGO: Aux Oper de Serv Div -Classe "S", Padrão III,
Nível NI

NOME CPF
JOANA D'ARC BRANDÃO DA SILVA 139.615.602-00

leia-se:
CARGO: Técnico em Laboratório - Classe "S" Padrão III, Nível NI

NOME CPF
JOANA D'ARC BRANDÃO DA SILVA 139.615.602-00

WALNEYA COSTA BEZERRA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM RORAIMA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições que
lhe conferem a Portaria nº 587, de 23.06.2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 120, de 24 de junho de 2016, e competência
delegada pela Portaria nº 124, de 26 de fevereiro de 2015, artigo 1º,
inciso I, alínea K, publicada no Diário Oficial da União nº 39, de
27.02.2015 do Departamento de Órgãos Extintos, a Diretora de Ad-
ministração e o Diretor de Planejamento e Gestão da Secretaria-
Executiva do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão,
Resolve:

Nº 840 - Retificar a Portaria de aposentadoria nº 773, de 08.06.2016,
publicada no DOU de 09.06.2016, matrícula SIAPE nº 0707668 da
servidora Ruth Maria Barroso Briglia, onde se lê: Classe/Nível D-
201. Leia-se: D-202. Processo nº 05502.002485/2016-12.

Nº 949 - Retificar a Portaria de aposentadoria nº 624, de 01.06.2015,
publicada no DOU de 02.06.2015, matrícula SIAPE nº 0708444 da
servidora Suzana Alves do Nascimento, onde se lê: Classe/Nível D-
301. Leia-se: D-302. Processo nº 05502.000415/2015-31.

Nº 965 - Retificar a Portaria de aposentadoria nº 814, de 07.03.2017,
publicada no DOU de 08.03.2017, matrícula SIAPE nº 0713999 da
servidora Elenice Wottrich Hermann, onde se lê: Classe/Nível D-201.
Leia-se: D-301. Processo nº 05502.008623/2016-69.

MARIA KÁTIA CABRAL DA SILVA

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO AMAPÁ

PORTARIA Nº 256, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 179, de 18 de setembro de
2015, Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência
delegada pela Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de
2015, e tendo em vista o que consta, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n° 192/2017, de 06 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União n° 46, Seção - 2, quarta-
feira, 08 de março de 2017, que aposentou a servidora MARIA
ELIENI ROCHA RODRIGUES, que onde se lê 017001, leia-se
017026, ficando ratificado os demais termos do Processo n°
05504.002309/2017-33.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

PORTARIA Nº 255, DE 20 DE MARÇO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições que lhe
confere a Portaria nº 682/SE/MP, de 17 de setembro de 2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 179, de 18 de setembro de
2015, Decreto nº 8.189, de 21 de janeiro de 2014 e competência
delegada pela Portaria nº 124/SE/MP, de 26 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 153, de 27 de fevereiro de
2015, e tendo em vista o que consta, resolve:

Art. 1º Retificar a Portaria n° 194/2017, de 06 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União n° 46, Seção - 2, quarta-
feira, 08 de março de 2017, que aposentou o servidor ROBERTO
CÉZAR VIANA HOLANDA, que onde se lê 017001, leia-se 017026,
ficando ratificado os demais termos do Processo n°
05504.002419/2017-03.

Art. 2º Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ LUIZ BEZERRA PACHECO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA COMPLEMENTAÇÃO

PORTARIA Nº 239, DE 21 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº
8.186, de 21 de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, resolve:

1. Conceder complementação de pensão a AMÉLIA DA
SILVA CARNAVAL, benefício INSS 21/179.940.671-4, correspon-
dente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, IVAN
CARNAVAL, no cargo de Desenhista Projetista, Nível 228, do Plano
de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 5% (cinco por cento) de
anuênios, a partir de 4.12.2016, data do óbito do instituidor. (processo
nº 04559.000225/2017-67)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

ANTONIO DE PÁDUA CASELLA

PORTARIAS DE 22 DE MARÇO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DA COMPLE-
MENTAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ÓRGÃOS EXTINTOS DO
MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO, no uso da competência que lhe foi conferida pela Portaria
- DEPEX nº 131, de 11 de março de 2015, nos termos da Lei nº
8.186, de 21 de maio de 1991 e art. 118 da Lei nº 10.233, de 5 de
junho de 2001, resolve:

Nº 240- Conceder complementação de pensão a MARIA DO NAS-
CIMENTO FERREIRA CAVALCANTE, benefício INSS
21/178.538.181-1, correspondente à remuneração que seria devida ao
instituidor da pensão, CELSO ALVES CAVALCANTE, no cargo de
Assistente de Manutenção, Nível 231, do Plano de Cargos da extinta
RFFSA, acrescido de 28% (vinte e oito por cento) de anuênios, e
retribuição de função que o instituidor da pensão vinha percebendo
por decisão administrativa, a partir de 9.1.2017, data do requerimento.
(processo nº 05586.000615/2017-72)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

Nº 241- Conceder complementação de pensão a NADIR APARE-
CIDA DA SILVA ALMEIDA, benefício INSS 21/177.419.744-5, cor-
respondente à remuneração que seria devida ao instituidor da pensão,
JOÃO BAPTISTA DE AMEIDA, no cargo de Artífice de Manu-
tenção, Nível 227, do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido
de 31% (trinta e um por cento) de anuênios, a partir de 12.9.2016,
data do óbito do instituidor. (processo nº 04559.000223/2017-78)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

Nº 242 -Conceder complementação de pensão a SEBASTIANA
BORGES, benefício INSS 21/176.737.431-0, correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, IVAN BAR-
BOSA PEREIRA, no cargo de Assistente de Manutenção, Nível 231,
do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 27% (vinte e sete
por cento) de anuênios, a partir de 17.11.2016, data do requerimento.
(processo nº 04559.000224/2017-12)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

Nº 243- Conceder complementação de pensão a IZABEL DOS SAN-
TOS RIBEIRO, benefício INSS 21/178.654.375-0, correspondente à
remuneração que seria devida ao instituidor da pensão, JOSÉ RI-
BEIRO, no cargo de Assistente de Manutenção, Nível 235, do Plano
de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 35% (trinta e cinco por
cento) de anuênios, a partir de 7.10.2016, data do requerimento.
(processo nº 05586.000611/2017-94)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

Nº 244- Conceder complementação de pensão a ROSILENE ROSA
REYNAUD, benefício INSS 21/178.152.644-0, correspondente à re-
muneração que seria devida ao instituidor da pensão, ALANO RO-
GÉRIO REYNAUD, no cargo de Artífice de Manutenção, Nível 222,
do Plano de Cargos da extinta RFFSA, acrescido de 21% (vinte e um
por cento) de anuênios, a partir de 7.8.2016, data do óbito do ins-
tituidor. (processo nº 05586.000540/2017-20)

2. A pensão de que trata esta Portaria será atualizada pelos
índices de reajustes da categoria dos ferroviários originários da ex-
tinta RFFSA.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.


